韶关市武江区民政局2021年度中央和省级彩票公益金、市级福彩公益金

补助和使用情况报告
根据《彩票管理条例》（国务院令第554号）、《政府性基金管理暂行办法》（财综〔2010〕80号）、《彩票管理条例实施细则》（财政部、民政部、国家体育总局令第67号）、《关于印发〈彩票公益金管理办法〉的通知》（财综〔2012〕15号）、《广东省人民政府关于印发广东省省级财政专项资金管理办法（试行）的通知》（粤府〔2018〕120号）和《关于印发〈广东省福利彩票公益金使用管理办法〉的通知》（粤财社〔2014〕70号）等有关规定，现将韶关市武江区民政局2021年度中央和省级彩票公益金、市级福彩公益金补助和使用情况报告如下：

　　一、中央彩票公益金情况

　 （一）中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金补助情况

根据《关于下达2021年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金的通知》（韶财社〔2021〕33号）、《关于下达2021年中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金的通知》（韶财社〔2021〕118号），2021年，韶关市武江区民政局共接收上级部门分配的中央彩票公益金74.54万元，具体如下：

中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金3.9万元，用于儿童福利（孤儿助学）方面，对考入全日制高等院校和中等职业院校的成年孤儿继续接受教育予以补助。

2.中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金9.2万元，用于老年人福利（养老服务项目）方面，实施老年人适老化改造工程，重点支持保障特殊困难老年人最迫切的居家适老化改造需求。
3.中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金1.44万元，用于儿童福利（“福彩圆梦”孤儿助学工程）方面，对考入全日制高等院校和中等职业院校的成年孤儿继续接受教育予以补助。

4.中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金60万元，用于通过政府购买服务，培育居家和社区养老服务组织和机构发展，提高城乡居家和社区养老服务覆盖率。
中央集中彩票公益金支持社会福利事业专项资金使用情况

1.孤儿助学项目3.9万元截止2022年6月30日已使用完毕，由韶关市武江区民政局社会事务股实施。通过项目实施，为考入全日制高等院校和中等职业院校的成年孤儿在校期间生活、学习等方面予以补助，鼓励引导孤儿继续接受全日制高等院校和中等职业院校教育。

项目联系人：宋俊荣，联系电话：（0751）8620289。

2.养老服务项目9.2万元截止2022年6月30日已使用8.53万元，剩余资金支付质保金0.26万元，0.41万元用于下一年度适老化改造工程。由韶关市武江区民政局社会事务股实施，实施老年人适老化改造工程，对区域内19户特殊困难老年人进行居家适老化改造。
3.“福彩圆梦”孤儿助学工程项目1.44万元截止2022年6月30日已使用0.19万元，剩余1.25万元用于发放2022年二季度孤儿助学金。通过项目实施，为考入全日制高等院校和中等职业院校的成年孤儿在校期间生活、学习等方面予以补助，鼓励引导孤儿继续接受全日制高等院校和中等职业院校教育。

项目联系人：宋俊荣，联系电话：（0751）8620289。

老年人福利项目60万元截止截止2022年6月30日已使用完毕，通过下拨资金到项目单位西河镇和西联镇，以西河镇城市社区居家养老服务中心和西联镇城市社区居家养老服务中心为站点，为两镇老年人提供居家养老服务，提升居家养老服务能力。

项目联系人：宋俊荣，联系电话：（0751）8620289。
二、市级福彩公益金情况

　 （一）市级福彩公益金补助情况

根据《关于下达2021年市级残疾人生活津贴和重度残疾人护理补贴资金的通知》（韶财社〔2021〕13号）、《关于下达2021年市级福彩公益金双百镇（街）社会工作服务站建设运营示范项目资金》（韶财社〔2021〕16号）、《关于下达2021年市级财政养老服务项目资金的通知》（韶财社〔2021〕64号）和《关于下达2021年市级福彩公益金城乡社区养老等综合服务设施项目资金的通知》（韶财社〔2021〕91号），2021年，2021年，韶关市武江区民政局共接收上级部门分配的市级福彩公益金178.11万元，具体如下：
1.双百镇街社会工作服务站建设运营示范项目19.73万元，用于西联镇、重阳镇社会工作服务站社工工资和活动经费。

2.残疾人生活津贴和重度残疾人护理补贴项目33.38万元，用于发放符合条件的残疾人对象补贴。

3.城乡社区养老等综合服务设施项目20万元，用于支持江湾镇江湾社区居家和社区养老服务发展，培育居家和社区养老服务组织和机构，加强社区养老服务设施建设等方面。

4.城市居家养老服务试点建设项目105万元，用于支持新华街道城市居家养老服务中心和惠民街道城市居家养老服务中心、群立街城市居家养老服务中心以及康辉颐养服务中心运营和建设，加强社区养老服务。
（二）市级福彩公益金使用情况

1.双百镇街社会工作服务站建设运营示范项目19.73万元截止2022年6月30日已下拨西联镇、重阳镇财政所监督使用，由韶关市武江区民政局社会事务股实施。通过项目实施，在西联镇、重阳镇开展社会工作，为最低生活保障人员、特困人员、困难和重度残疾人、生活无着流浪乞讨人员、留守和困难儿童、留守老人在内的民政重点服务对象，以及贫困户、涉法青少年和其他需要提供读物的人群提供社会工作专业服务，丰富社会工作发展路径，推动社会工作健康发放，满足人民群众对美好生活的需求，推进共建共治共享社会治理格局的实现。

项目联系人：宋俊荣，联系电话：（0751）8620289。
2.残疾人生活津贴和重度残疾人护理补贴项目33.38万元截止2022年6月30日已使用完毕，由韶关市武江区民政局社会事务股实施。通过项目实施，确保补贴资金及时足额发放到补贴对象手中，切实减轻残疾人生活负担。
项目联系人：宋俊荣，联系电话：（0751）8620289。
3.城乡社区养老等综合服务设施项目20万元截止2022年6月30日已使用完毕，由韶关市武江区民政局基层政权股实施。通过项目实施，增强供给能力，有效缓解社区养老服务场地和设施严重不足问题。

项目联系人：赖春梅，联系电话：（0751）8622172。
5.城市居家养老服务试点建设项目105万元截止2022年6月已支付102万元，群立街城市居家养老服务中心建设项目已完成，剩余3万元已向区财政局提交付款申请，待财政局支付款项。

项目联系人：宋俊荣，联系电话：（0751）8620289。
四、福利彩票公益金使用管理制度

福利彩票公益金的使用和管理严格按照中央、省市等相关规定实行，项目实施单位严格按照资金管理规定使用资金，项目效果达到了预期目标。一是严格按照文件规定的使用范围，专款专用，任何单位和个人都不得以任何借口和任何手法挤占和挪用，并且做到手续完备，账目清楚、完整、准确。二是资金分配坚持民主管理、集体研究、实事求是的原则。三是加强资金运行跟踪检查，做好福利彩票公益金的绩效评价工作，对资金使用效果进行综合评估。

                        韶关市武江区民政局

                        2022年6月30日